
Valoare 
autorizată 

pentru 2023

Finanţator
Valoare

finanţare

Valuta
de

contract

exceptată de la 
plafon trageri

CONSTANȚA C 23 AUGUST

374173/ 
30.01.2023

M_REG-
1003187-

2023/ 
01.02.2023 
(374321/ 

01.02.2023)
M_REG-
1003565-

2023/ 
03.02.2023 
(374449/ 

03.02.2023)

08.12.2022 22.12.2022 CEC BANK 10,000,000.00 RON 10,000,000.00

OUG nr. 99/2022 - componenta GARANT 
CONSTRUCT *)
data limită de tragere: 21.07.2023
modificare Hot. CAÎL nr.7316/08.12.2022 (anulare 
trageri 2022 de 10.000.000 lei, introducere trageri 
2023 de 10.000.000 lei)

7,440

 

AUTORIZAREA EFECTUĂRII DE TRAGERI DIN ÎMPRUMUTURI CONTRACTATE - 09.02.2023

Judeţ
Categ. 
UAT

Denumire
UAT

Nr. și dată 
înregistrare 

solicitare 
iniţială şi 

revenire(i), la 
DGTDP / 

registratură 
MF

Nr. 
Hotărâre 

CAÎL

*) Conform art. 6 alin. (3) lit. g) din Anexa la OUG nr. 99/2022, beneficiarul din categoria UAT-urilor este eligibil în cadrul schemei de ajutor de stat, pentru realizarea proiectelor de investiţii din domeniul construcţiilor ce 
vizează activităţi economice, dacă prezintă avizul Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, prevăzută la art. 61 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare. Împrumuturile eligibile în cadrul schemei de ajutor de stat nu se încadrează în limitele prevăzute la art. 63 alin. (10) din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, şi la art. 29 alin. (1) lit. d) 
din Legea responsabilităţii fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată. Prin OUG nr. 180/19.12.2022 s-a extins durata de funcționare a Programului IMM INVEST PLUS până la data de 31 decembrie 2023 (modificarea art. 
16 din Anexa la OUG nr. 99/2022). 

Data
autorizării

Data 
contractării

Contract de finanţare rambursabilă

Observaţii

1 / 2



Valoare 
autorizată 

pentru 2023

Finanţator
Valoare

finanţare

Valuta
de

contract

pentru pre/ 
cofinanţare 

fd.UE

RON 26,409,380.56

1 ALBA M ALBA IULIA

374120/ 
30.01.2023

M_REG-
1003405-

2023/ 
02.02.2023 
(374394/ 

02.02.2023)
374577/ 

07.02.2023
M_REG-
1004113-

2023/ 
07.02.2023 
(374576/ 

07.02.2023)

12.10.2020 27.10.2020
BANCA 

TRANSILVANIA
50,000,000.00 RON 2,195,501.24

POR
data limită de tragere: 27.03.2023
modificare Hot. CAÎL nr.7034/08.02.2022 (reducere 
trageri 2022 de la 15.218.918,60 lei la 13.023.417,36 
lei, introducere trageri 2023 de 2.195.501,24 lei)

7,441

2 TULCEA O ISACCEA

M_REG-
1003030-

2023/ 
30.01.2023 
(374243/ 

31.01.2023)

18.06.2019 02.07.2019 BCR 2,971,200.00 RON 987,008.30

POR
data limită de tragere: 31.12.2023
modificare Hot. CAÎL nr.7018/17.01.2022 (reducere 
trageri 2022 de la 1.408.432,70 lei la 421.424,40 lei, 
introducere trageri 2023 de 987.008,30 lei)

7,442

3 BIHOR M MARGHITA

M_REG-
1003298-

2023/ 
01.02.2023 
(374322/ 

01.02.2023)
374383/ 

02.02.2023
M_REG-
1003881-

2023/ 
06.02.2023 
(374524/ 

07.02.2023)

14.10.2021 05.11.2021
RAIFFEISEN 

BANK
15,000,000.00 RON 10,968,076.00

POR, PCT HU-RO
data limită de tragere: 05.11.2024
modificare Hot. CAÎL nr.7069/04.03.2022 (reducere 
trageri 2022 de la 13.988.000 lei la 3.019.924 lei, 
suplimentare trageri 2023 de la 1.000.000 lei la 
11.968.076 lei)

7,443

4 MUREȘ C
CEUAȘU DE 
CÂMPIE

374447/ 
03.02.2023

04.04.2022 03.05.2022
UNICREDIT 

BANK
10,000,000.00 RON 10,000,000.00

PNDR
data limită de tragere: 03.05.2023
modificare Hot. CAÎL nr.7081/04.04.2022 (anulare 
trageri 2022 de 10.000.000 lei, introducere trageri 
2023 de 10.000.000 lei)

7,444

5 GIURGIU O
BOLINTIN-
VALE

374575/ 
07.02.2023

16.04.2020 26.05.2020
UNICREDIT 

BANK
10,000,000.00 RON 2,258,795.02

POR
data limită de tragere: 26.05.2023
modificare Hot. CAÎL nr.7035/08.02.2022 (reducere 
trageri 2022 de la 7.878.060,84 lei la 5.619.265,82 lei, 
introducere trageri 2023 de 2.258.795,02 lei)

7,445

Observaţii

TOTAL TRAGERI AUTORIZATE:

Nr. 
Hotărâre 

CAÎL

Data 
contractării

Contract de finanţare rambursabilă

Judeţ
Categ. 
UAT

Denumire
UAT

Nr. și dată 
înregistrare 

solicitare 
iniţială şi 

revenire(i), la 
DGTDP / 

registratură 
MF

Data
autorizării
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